# M A N I P U L U S I.

Latina lingua ubique insolenter se effert; Graeca, Hebraica, Arabica, & aliæ haud paulò antiquitate nobiliores, sui contemptum iniquissime ferunt. Nuper sanè in apertum conflictum, clandestinum odium erupit. Nam cùm Arabicā lingua aliquot tyronum, ac inter eos laudatissimi aliquujus sensis, institutionem tribus tantum mēsibus absolvisset, idque publicā fide testaretur, non potuit abstinere, quin Latinæ lingue, malevolæ suæ, cùm socordiam, tum malam fidem exprobraret, quæ juventutem immenso sumptu per decennium & amplius distineret, nec post infamem illam moram operæ & impensatum premium, nisi rarissimè, ostenderet: Insuper nisi vocabulis & formulis ad tamorem usque ingens nullâ rerum elegantiorum, riorumq; cognitione, nisi paucos adimpleret ac omnino præter coaxate, sapere nihil, aut scrutari Mundum edoceret. Quia ut audiuit Latina lingua, nihil commota effusæ risit, &c. Ó misera, inquit, quam frustra nugas! Nam ego mihi jam dum homines ita devinxī, ut si seculum phrasibus meis impendendum sit, breviusculum id Grammaticis videatur: quoniam id jam usu receptum, ut quisq; vel balburiat latine, ex publico alatur.

## 5. ARNDVS.

JOH. ARNDVS vir Christianæ iustitiae exactus custos, cùm in provinciâ suâ bonorum opere tributa diligentius exigeret, accusatores suos reperit. Nam cùm quorundam Präsidium

connuentiâ leges virtutum laxarentur, & Ærarij charitatis inopia in carnis sterilitatem coniceretur, permultis ea vivendi ratio allubuit, quod satis esset, se Fidelem subditum prouinciae, de cætero suo modo vivere, nihilq; in publicum conferre Itaque Arndus, quod antiquissima jura, constitutiones, legesque quasi erueret, erosas perpoliret, easque omnino servandas graviter imperaret, jam intolerabilis creditus, Sophistæ, Hypocritæ, & Epicuri calumnijs petitus, causam dicere coactus est. Actum patuit, quam Deo curæ integitas, vitæque rectitudo esset. Ita enim subito bonorum passim omnium animi ad Arndum conversi sunt, ut probato undique disciplinæ servandæ instituto, nihil pronunciare necesse fuerit; sed publico consensu oblatrare huic homini facinus & opprobrium sit creditum.

#### 6. ASTROLOGIA.

**A**strologia, quæ aëri, terræ, mari, corundemq; incolis severissimis legib; imperare solebat, ac humano in primis generi dura atque inexorabilis credebatur, cum nuper Christianorum regni nescio quid tributi imponeret, turpiter explosa est. Est autem hoc hominum genus jam ab antiquissimis Israëlitis non tam contra astiguria, aruspiciaq; & per similes sortes, sed & ipsa astra contumax, & imperij absoluti impatiens: Unde ad paganos etiam vicinos contagione serpente nonnullis eordatoribus defectionem persuasit. Id ægerrimè tulit Astrologia, cumque trigones suos, quadratos, sextiles, oppositiones, cunctosq;

aspectus exarmasset, & Castrorum schema adde-  
signasset, Christianis adversum locasset, bellum  
palam indixit, imbribusque, grandinibus, ful-  
minibus, & meteoris alijs limites vastavit. Sed  
Christus, convocatis in Fidei proptignaculum  
suis, securos esse ac bono animo jussit. Nam si  
maxime pereat, quicquid extra muros; hanc ta-  
re en arcem invictam; sed & annonam ad huius  
vitae periodum sufficientem esse: Hac se conti-  
nent, qua si egrederentur, non per se ultra sta-  
re, ne à Marte, vel Saturno, vel Venere, vel Mer-  
curio interimantur.

## 7. BERMANVS.

**L**AURENTIUS BERMANUS, vir non mitius litera-  
rum, quam rei metallicæ peritissimus, cum ex  
profundissimis puteis & subterraneis regnis ad  
superiores enixus esset, visurus, quid Martyrum  
Ruffini atq; Albini ossibus, tam insano labore &  
reluctantibus Dæmonibus, per tot machinas ef-  
fossis extractisque honoris fieret; rebus explo-  
ratis, plurimum confusus est. Nam cum videret,  
varie eos, prout in homines incidenter, puta su-  
perstitiosè, prodigè, impiè, sordidè, impurè, nu-  
gaciter, serviliter; raro liberaliter & decorè; reli-  
giose quam rarissimè haberi, obstupuit tanta  
pericula, fœtores, & Sisyphia veluti supplicia,

— ubi, Dste & sa,

Pallidus fossor redit, erutoq;

Concolor auro:

Ob id unum sustineri, ne unquam malefaciēdi ir-  
ritamenta desint, & vita nostra fabricandis Lethi  
instrumentis agatur: itaq; se iam posthaç nec

## 8. APOLOGORUM

Mari succensere, quod temerarios homines deglutiat; nec Berchtoldo Nigro, Bombardarum inventori perniciosissimo, cum res innoxiae, ac suâ naturâ perutiles, hominum malitiâ in mera tormenta, venena, onera, & infelicitatis cunctas species, non Chymicâ arte, sed Midæ stoliditate convertantur.

## 8. BE SOLDVS.

**C**hristoferus Besoldus, qui nihil nescire creditus est, postquam Divina humanaque propemodum onania evolvisset, inopinato ausu omnem scientiam ejuravit. Id variè acceptum, ab æquissimis modestiæ asscriptum est & collaudatum. At ille serid id amovit, fassusque est iterum atque iterum, se nihil scire. Nam in illâ valetate rerum humanarum ne titulos quidem infinitarum specierum perlegisse, tantum abesse, ut naturas earum penetrârit. Satiis itaque esse, ad Christi incunabula & præsepe cum simplicissimis pastoribus properare, quam hac noctis caligine, & aëris intemperie, inter ovium balatus, & canum latratus, luporumque insidias, foetorisque graveclentiam, ad caulas vigilare, horre & frigere. Stetit sententia: at non ubique obtinuit. Riserunt enim sacrificuli: biaterarunt Vocabularij: increparunt Politici: murmurarunt rabulæ: perstriæxerunt pinguiculi: dijudicarunt supini. Cumque publica esset fabula, ille nihil commotus, nihilque mutatus: præsciebam, inquit, quid oneris mihi cum Christo imposuem.

# MANIPULUS I.

## 9. CALVMNIA.

**C**Alumnia, triceps, mordacissima bestia, dum  
fibi proximo, & auscultatori nocere satagit,  
quemcumque officij sui iter facientem confipi-  
cit, magna ferocitate invadit. Ejus vero haec est  
natura, ut minus acuminatos dentes habeat, mi-  
nusque rictum strigat; unde, si quis corpore so-  
lidior, dentes parum imprimat. Sed caudam ha-  
bet productam, quam per impura trahens, & ob-  
scenis inquinans, ijs infligere solet, quos lacerare  
non potest, atq; vel vultum ipsum, vel sanè ve-  
stes maculare. Novit autem has fortes apud  
plebem noxam esse, & invisam reddi ipsam criminis  
innocentiam, neque facile detergi posse hanc  
spurcitatem, maximè si occipiti aspergatur, cum  
nemo vel spongiam suppeditar, vel ablutiendi o-  
peram suam addicat. Accidit, ut in Peregrinum  
terræ, sive hospitem incideret, ac nequicquam  
tentatis dentibus, more solito hærefoe, rebellio-  
nis, curiositatis, divagationis, maledictionis,  
dissolutionis, ignorantie, imposturarum, singu-  
laritatis, &c. stercore contaminaret: quod ægriè  
ferens homo candoris, nitorisq; Christiani stu-  
diosissimus, cum hospitalitatis humanæ jus ad  
ravim usque furdis inclamaret, patientiâ in justâ  
iram versa, flagellum ex vero liberoque contor-  
tum apprehendit, bestiamque à cauda ad aures  
usque egregiè diverberavit. Quæ ululans & A-  
cheronta movens, cum ubique rideretur: Eheu,  
inquit, quam durum est, post aliena false clan-  
culum traducta, mea verè publicata exaudire!

**T**HOMAS Campanella, insignis artifex, Archimedæ machinæ æmulatione, automa monarchicum fabricavit, quo motus Solis ab Occidente orientis ingeniosè repræsentaretur: idq; **P**hilippo 2. Hispano, &c. cunctarum gentium pio parenti, inter totius Orbis monarchas potentiissimo, Numine Dei eleto ad sparsa impensa congreganda, &c dedicavit. Jucundum utique spectaculum, cum Galliæ, Germaniæ, Italiae, Angliæ, & perfimiles rotulæ sese mutuo insigni artificio exciperent, & Punicum illud Solare corpus supra horizontem elevarent. Id opus Indico auro fulgidum, & Morphei penicillo varie pictum, cum ad Magnum Mundi Monarcham Albani & similiū aliquot ministerio deferretur, cum importunum mare Anglicum vix evasisset, nescio quo infelici casu rheda, qua vehebatur, in medio Belgij corruit, opusque inæstimabilis pretij perfregit. Qua ministrorum negligentia supra modum irritatus Philippus, cum frustra Occidui Orbis artifices implorasset, justo dolori, decenti que pudori aliquandiu indulgens, tandem in summi artificis, D e i, sapientissimâ machinâ acquievit.